MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

SUPERINTENDÊNCIA DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

COLÉGIO TÉCNICO DE TERESINA
Campus Ministro Petronio Portela, s/n°, Bairro: Ininga CEP: 64049-550 – Teresina – Piauí – Brasil

EDITAL Nº 01/2025

 RETIFICAÇÃO DA 2ª REABERTURA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA ATUAÇÃO NO

PROGRAMA MULHERES MIL DO COLÉGIO  TÉCNICO DE TERESINA – CTT/UFPI

O Colégio Técnico de Teresina da Universidade Federal Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições
legais, torna pública a retificação como segue:

3. DISCILINA E REQUISITOS MÍNIMOS

Quadro I – Da(s) Disciplina(s) e Requisitos Mínimos para Professor Formador

            Onde lê-se:

Disciplina
Perfil mínimo exigido CH LOCAL/TURNO

Direitos e deveres da

trabalhadora
Bacharelado em Direito OU

Ciências Jurídicas.

04h - Sociedade Espirita João

Nunes Maia (Tarde)

Leitura e Produção de Texto

aplicados ao curso

Licenciatura em Letras com

habilitação em Língua Portuguesa

OU Licenciatura em Letras com

segunda habilitação em Língua

Portuguesa.

08h
- Sociedade Espirita João

Nunes Maia (Tarde)

Inclusão digital voltada para o

exercício da cidadania

Graduação em Ciências da

Computação OU Sistemas de

Informação OU Engenharia da

Computação OU Publicidade OU

Propaganda OU Jornalismo.

08h
- Associação Espirita

Maria Isabel de Jesus

(Tarde)

- Sociedade Espirita João

Nunes Maia (Tarde)

Oratória, Expressão   Corporal

e Verbal

Graduação em Artes Visuais OU

Artes Cênicas OU Dança OU Teatro

OU Psicologia OU Cinema e

Audiovisual OU Publicidade OU

Propaganda OU Jornalismo OU

Pedagogia.

04h
- Sociedade Espirita João

Nunes Maia (Tarde)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

SUPERINTENDÊNCIA DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

COLÉGIO TÉCNICO DE TERESINA
Campus Ministro Petronio Portela, s/n°, Bairro: Ininga CEP: 64049-550 – Teresina – Piauí – Brasil

Leia-se:

Patologias e uso crônico

de medicamentos
Graduação em Enfermagem

Processo de Envelhecer:

senescência e senilidade
Graduação em Enfermagem

Legislação, ética profissional no cuidado com o

idoso e funções da

cuidadora de idosos

Graduação em Enfermagem

Prática – aplicação dos cuidados com os idosos
Graduação em Enfermagem

O profissional Manicure e

Pedicure

(Curso de Manicure e

pedicure)

Graduação OU Técnologo na área

da Podologia ou Estética OU

Formação profissional em

Manicure/Pedicure com

experiência comprovada.

08h
- Associação Espirita

Maria Isabel de Jesus

(Tarde)

Equipamentos, instrumentais,

materiais e produtos (Curso de

Manicure e pedicure)

Graduação OU Técnologo na área da

Podologia ou Estética OU Formação

profissional em Manicure/Pedicure

com experiência comprovada.

12h - Associação Espirita

Maria Isabel de Jesus

(Tarde)

Técnicas e tratamentos das

mãos e dos pés (Disciplina

prática do curso de Manicure

e Pedicure)

Graduação OU Técnologo na área

da Podologia OU Formação

profissional em

Manicure/Pedicure com

experiência comprovada.

66h - Associação Espirita

Maria Isabel de Jesus

( Tarde)

Editor de Textos (Curso de

Operadora de

microcomputador)

Graduação OU Licenciatura OU

Técnologo na área da Computação

20h - Sociedade Espirita

João Nunes Maia

(Tarde)

Software de Apresentação

(Curso de Operadora de

microcomputador)

Graduação OU Licenciatura OU

Técnologo na área da Computação

16h - Sociedade Espirita

João Nunes Maia

(Tarde)

Internet (Curso de Operadora

de microcomputador)

Graduação OU Licenciatura OU

Técnologo na área da Computação

20h - Sociedade Espirita

João Nunes Maia

(Tarde)

Disciplina
Perfil mínimo exigido CH LOCAL/TURNO

Leitura e Produção de Texto

aplicados ao curso

Licenciatura em Letras com

habilitação em Língua Portuguesa

OU Licenciatura em Letras com

segunda habilitação em Língua

Portuguesa.

08h
- Sociedade Espirita João

Nunes Maia (Tarde)

Inclusão digital voltada para o

exercício da cidadania

Graduação em Ciências da

Computação OU Sistemas de

Informação OU Engenharia da

Computação OU Publicidade OU

Propaganda OU Jornalismo.

08h
- Associação Espirita

Maria Isabel de Jesus

(Tarde)

- Sociedade Espirita João

Nunes Maia (Tarde)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

SUPERINTENDÊNCIA DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

COLÉGIO TÉCNICO DE TERESINA
Campus Ministro Petronio Portela, s/n°, Bairro: Ininga CEP: 64049-550 – Teresina – Piauí – Brasil

Teresina – PI, 14 de fevereiro de 2025.

Jossivaldo de Carvalho Pacheco
Diretor do CTT

Patologias e uso crônico

de medicamentos
Graduação em Enfermagem

Processo de Envelhecer:

senescência e senilidade
Graduação em Enfermagem

Legislação, ética profissional no cuidado com o

idoso e funções da

cuidadora de idosos

Graduação em Enfermagem

Prática – aplicação dos cuidados com os idosos
Graduação em Enfermagem

Oratória, Expressão   Corporal

e Verbal

Graduação em Artes Visuais OU

Artes Cênicas OU Dança OU Teatro

OU Psicologia OU Cinema e

Audiovisual OU Publicidade OU

Propaganda OU Jornalismo OU

Pedagogia.

04h
- Sociedade Espirita João

Nunes Maia (Tarde)

O profissional Manicure e

Pedicure

(Curso de Manicure e

pedicure)

Graduação OU Técnologo na área

da Podologia ou Estética OU

Formação profissional em

Manicure/Pedicure com

experiência comprovada.

08h
- Associação Espirita

Maria Isabel de Jesus

(Tarde)

Equipamentos, instrumentais,

materiais e produtos (Curso de

Manicure e pedicure)

Graduação OU Técnologo na área da

Podologia ou Estética OU Formação

profissional em Manicure/Pedicure

com experiência comprovada.

12h - Associação Espirita

Maria Isabel de Jesus

(Tarde)

Técnicas e tratamentos das

mãos e dos pés (Disciplina

prática do curso de Manicure

e Pedicure)

Graduação OU Técnologo na área

da Podologia OU Formação

profissional em

Manicure/Pedicure com

experiência comprovada.

66h - Associação Espirita

Maria Isabel de Jesus

( Tarde)

Editor de Textos (Curso de

Operadora de

microcomputador)

Graduação OU Licenciatura OU

Técnologo na área da Computação

20h - Sociedade Espirita

João Nunes Maia

(Tarde)

Software de Apresentação

(Curso de Operadora de

microcomputador)

Graduação OU Licenciatura OU

Técnologo na área da Computação

16h - Sociedade Espirita

João Nunes Maia

(Tarde)

Internet (Curso de Operadora

de microcomputador)

Graduação OU Licenciatura OU

Técnologo na área da Computação

20h - Sociedade Espirita

João Nunes Maia

(Tarde)

		2025-02-14T15:23:07-0300